

2. 奨学金の返還状況

(1) 要返還者数の推移

表2-1-1 返還対象者数の推移

(単位:人)

	現年度	過年度	総数
平成14年度	—	—	—
平成15年度	27	—	27
平成16年度	179	11	180
平成17年度	485	73	491
平成18年度	736	155	744
平成19年度	962	236	974
平成20年度	1,346	334	1,375
平成21年度	1,716	434	1,761
平成22年度	2,043	569	2,097
平成23年度	2,377	739	2,466
平成24年度	2,806	503	2,822
平成25年度	3,218	502	3,320
平成26年度	3,547	478	3,647
平成27年度	3,728	440	3,807
平成28年度	3,888	434	3,967
平成29年度	4,014	549	4,088

表2-1-2 返還金滞納者数の推移

(単位:人)

	現年度	過年度	総数
平成14年度	—	—	—
平成15年度	11	—	11
平成16年度	72	8	74
平成17年度	135	63	154
平成18年度	207	133	239
平成19年度	273	208	332
平成20年度	359	292	434
平成21年度	470	389	575
平成22年度	570	505	712
平成23年度	470	384	610
平成24年度	444	269	503
平成25年度	429	218	479
平成26年度	378	226	440
平成27年度	375	227	434
平成28年度	481	259	549
平成29年度	598	372	686

表2-1-3 返還完了者数の推移

(単位:人)

	返還完了者
平成14年度	3
平成15年度	6
平成16年度	34
平成17年度	37
平成18年度	38
平成19年度	46
平成20年度	56
平成21年度	81
平成22年度	95
平成23年度	125
平成24年度	129
平成25年度	165
平成26年度	271
平成27年度	278
平成28年度	312
平成29年度	320
合計	1,996

(2) 返還金滞納者数・滞納額の推移

表2-2-1 返還金滞納者数の推移(再掲)

(単位:人)

	現年度	過年度	総数
平成15年度	11	—	11
平成16年度	72	8	74
平成17年度	135	63	154
平成18年度	207	133	239
平成19年度	273	208	332
平成20年度	359	292	434
平成21年度	470	389	575
平成22年度	570	505	712
平成23年度	470	384	610
平成24年度	444	269	503
平成25年度	429	218	479
平成26年度	378	226	440
平成27年度	375	227	434
平成28年度	481	259	549
平成29年度	598	372	686

表2-2-2 滞納額の推移

(単位:円)

	現年度	過年度	総数
平成15年度	377,800	—	377,800
平成16年度	3,129,770	307,900	3,437,670
平成17年度	4,550,073	3,170,420	7,720,493
平成18年度	7,448,455	6,831,241	14,279,696
平成19年度	10,509,398	12,822,187	23,331,585
平成20年度	14,815,569	20,432,367	35,247,936
平成21年度	19,235,783	29,337,863	48,573,646
平成22年度	22,419,827	41,499,967	63,919,794
平成23年度	16,753,832	37,331,192	54,085,024
平成24年度	16,340,189	31,774,743	48,114,932
平成25年度	15,756,290	30,831,692	46,587,982
平成26年度	14,621,007	32,613,599	47,234,606
平成27年度	15,865,873	35,679,340	51,545,213
平成28年度	19,893,666	39,268,557	59,162,223
平成29年度	22,731,258	45,856,411	68,587,669

(3) 返還免除者数・免除額の推移

表2-3-1 返還免除状況

(単位:人・円)

	返還免除者	返還免除金額
平成15年度	0	0
平成16年度	2	476,000
平成17年度	1	414,000
平成18年度	1	40,000
平成19年度	0	0
平成20年度	2	741,300
平成21年度	2	1,818,000
平成22年度	3	1,413,025
平成23年度	3	652,400
平成24年度	3	1,028,900
平成25年度	4	2,852,150
平成26年度	2	423,500
平成27年度	3	2,111,700
平成28年度	3	1,336,192
平成29年度	1	418,000
合計	30	13,725,167

表2-3-2 返還免除理由

(単位:人・円)

	免除者(死亡)	免除額(死亡)	免除者(障害)	免除額(障害)
平成15年度	0	0	0	0
平成16年度	2	476,000	0	0
平成17年度	1	414,000	0	0
平成18年度	1	40,000	0	0
平成19年度	0	0	0	0
平成20年度	2	741,300	0	0
平成21年度	0	0	2	1,818,000
平成22年度	1	400,000	2	1,013,025
平成23年度	2	419,900	1	232,500
平成24年度	2	885,800	1	143,100
平成25年度	2	1,628,000	2	1,224,150
平成26年度	1	78,500	1	345,000
平成27年度	3	2,111,700	0	0
平成28年度	2	868,000	1	468,192
平成29年度	1	418,000	0	0
合計	20	8,481,200	10	5,243,967

(4)債権管理状況(総数)

表2-4-1 債権管理状況(総数)(平成29年度決算)

(単位:円)

	調定額	収入済額	不納欠損額	未収額	回収率
平成15年度	2,318,500	1,940,700	0	377,800	83.70%
平成16年度	20,419,920	16,982,250	0	3,437,670	83.17%
平成17年度	41,850,542	34,130,049	0	7,719,693	81.55%
平成18年度	65,668,062	51,388,366	0	14,279,696	78.25%
平成19年度	86,998,074	63,666,489	0	23,331,585	73.18%
平成20年度	135,660,257	100,412,321	0	35,247,936	74.02%
平成21年度	180,207,524	131,633,878	0	48,573,646	73.05%
平成22年度	215,146,001	151,226,207	0	63,919,794	70.29%
平成23年度	266,020,055	211,935,031	0	54,085,024	79.67%
平成24年度	281,044,978	232,930,046	0	48,114,932	82.88%
平成25年度	311,752,999	264,021,957	1,143,060	46,587,982	85.00%
平成26年度	332,497,722	285,263,116	0	47,234,606	85.79%
平成27年度	346,884,915	295,339,702	0	51,545,213	85.14%
平成28年度	371,602,210	312,439,987	0	59,162,223	84.08%
平成29年度	382,979,427	314,391,758	0	68,587,669	82.09%

表2-4-2 遅延損害金及び裁判手続費用等の状況(平成29年度決算)

(単位:円)

	(A)調定額	(B)収入済額	不納欠損額	未収額
平成25年度	653,117	189,047	0	464,070
平成26年度	1,741,643	1,024,679	0	716,964
平成27年度	1,677,570	757,037	0	920,533
平成28年度	2,112,065	943,047	0	1,169,018
平成29年度	2,553,970	1,007,875	0	1,546,095

(5) 債権管理状況(現年度・過年度の別)

表2-5-1 債権管理状況(現年度)(29年度決算)

(単位:円)

	調定額	収入済額	不納欠損額	未収額	回収率
平成15年度	2,318,500	1,940,700		377,800	83.70%
平成16年度	20,042,120	16,912,350		3,129,770	84.38%
平成17年度	38,412,872	33,862,799		4,550,073	88.15%
平成18年度	57,948,369	50,499,914		7,448,455	87.15%
平成19年度	72,718,378	62,208,980		10,509,398	85.55%
平成20年度	112,328,672	97,513,103		14,815,569	86.81%
平成21年度	144,959,588	125,723,805		19,235,783	86.73%
平成22年度	166,572,355	144,152,528		22,419,827	86.54%
平成23年度	202,074,661	185,320,829		16,753,832	91.71%
平成24年度	227,514,721	211,174,532		16,340,189	92.82%
平成25年度	263,643,067	247,412,977	473,800	15,756,290	94.01%
平成26年度	285,904,040	271,283,033		14,621,007	94.89%
平成27年度	299,650,309	283,784,436		15,865,873	94.71%
平成28年度	320,040,597	300,146,931		19,893,666	93.78%
平成29年度	323,810,904	301,079,646		22,731,258	92.98%

表2-5-2 債権管理状況(過年度)(29年度決算)

(単位:円)

	調定額	収入済額	不納欠損額	未収額	回収率
平成15年度	—	—		—	—
平成16年度	377,800	69,900		307,900	18.50%
平成17年度	3,437,670	267,250		3,170,420	7.77%
平成18年度	7,719,693	888,452		6,831,241	11.51%
平成19年度	14,279,696	1,457,509		12,822,187	10.21%
平成20年度	23,331,585	2,899,218		20,432,367	12.43%
平成21年度	35,247,936	5,910,073		29,337,863	16.77%
平成22年度	48,573,646	7,073,679		41,499,967	14.57%
平成23年度	63,945,394	26,614,202		37,331,192	41.62%
平成24年度	53,530,257	21,755,514		31,774,743	40.64%
平成25年度	48,109,932	16,608,980	669,260	30,831,692	35.01%
平成26年度	46,593,682	13,980,083		32,613,599	30.00%
平成27年度	47,234,606	11,555,266		35,679,340	24.46%
平成28年度	51,561,613	12,293,056		39,268,557	23.84%
平成29年度	59,168,523	13,312,112		45,856,411	22.50%